
Nr. Paketa / Titulli Lloji Akti
Neni

Kushtetues
Ligji i Ndryshuar Përshkrimi i Shkurtër Statusi Prioriteti Afati

BE

Ader.

Kapitulli

BE
ACQUIS — Direktiva / Rregullorja EU Shënime

1 Pragu Referendumit 30,000 firmave Amend. Kush. Neni 150 Ligji 1081/1999 Ulja 50k→30k; forma digjitale; kuorum vlefshmërie 30% Final Lartë 15 ditë Po K.23 CDL-AD(2018)026; OSBE/ODIHR Final Report 2025

2 Mekanizmat Anti-Bllok (Neni 151/a) Amend. Kush. Neni 151/a i ri Ligji 1081/1999; Ligji 8577/2000 

(GJK)

4 afate kushtetuese; heshtja = kalim automatik Final Lartë 15 ditë Po K.23 CDL-AD(2018)026; OSBE/ODIHR

3 Ndalimi Shpronësimit per interes 

Privat + Bonus 20%

Amend. Kush. Neni 41 Ligji 8561/1999; Ligji 55/2015 Shpronësim vetëm interes publik real; bonus 20% mbi 

çmim tregu

Final Lartë 15 ditë Po K.23 Protokolli 1 KEDNJ; GJEDNJ Manushaqe Puto v. Albania 

2012; PE A10-0106/2025

4 E Drejta Mjedisore — Zëvendëson 

Nenin 56

Amend. Kush. Neni 56 Ligji 81/2017; Shfuq. Ligji 21/2024 E drejtë mjedisore drejtpërdrejt e zbatueshme; VNM 

kusht; VKM të ndaluara; 84 vota

Final Lartë 15 ditë Po K.27 Dir. Habitate 92/43/KEE; Dir. VNM 2011/92/BE; Konventa 

Aarhus; Shfuq. VKM 589-598/2024

Shfuq. Ligji 21/2024

5 Kufizimi Mandateve Kryeministrit 

(maks. 2)

Amend. Kush. Neni 102 Ligji 8580/2000 (Partitë) Maks. 2 mandate KM gjithsej, të njëpasnjëshme ose jo Final Lartë 15 ditë Po K.23 Benchmark mbylljes K1 — Frenat dhe Balanca

6 Zgjedhja Direkte e Presidentit Amend. Kush. Nenin 86 dhe 87 Kodi Zgjedhor 10019/2008 President zgjidhet nga populli; >50% raund 1; balotazh 14 

ditë

Final Lartë Cikli zgj. Po K.23 OSBE/ODIHR; CDL-AD — Modeli Portugez/Austriak/Islandez

7 Sistemi Mazhoritar — Lista 100% e 

Hapur (140 dep.)

Amend. Kush. Nenin 64 dhe 68 Kodi Zgjedhor 10019/2008 140 dep.; lista tërësisht e hapur; mandat sipas votave 

nominale

Final Lartë Cikli zgj. Po K.23 OSBE/ODIHR Final Report Maj 2025; PE A10-0106/2025

8 Ndalimi Ligjeve Ad Hominem (Neni 

81 pk.4-6)

Amend. Kush. Neni 81 Të gjitha ligjet sektoriale Normat klienteliste të ndaluara; pavlefshmëri ex-lege; 

GJK pezullon 24h

Final Lartë 15 ditë Po K.23 Benchmark K1 — Kapja e Shtetit dhe Antikorrupsion

9 Minimumi Jetik 48,000 lekë/muaj 

(Neni 49/a)

Amend. Kush. Neni 49/a i ri Ligji 57/2019 48,000 lekë bazë (metod. KNSB Bullgari 390.63 EUR × 

Eurostat PPP 1.17); INSTAT llogarit vjetor

Final Lartë 15 ditë Po K.19 Karta Sociale Europiane Neni 13; Rek. 2021/1004; Qev. 

Bullgare 2026 (BGN 764=390.63 EUR); Eurostat 

prc_ppp_ind_1 2024

Burim: Qev. Bullg.+Eurostat 

PPP

10 Minimumi Universal Fëmijëve + 

Dyshemet 5%/4%/2%

Amend. Kush. Neni 49/a pk.3-5 Ligji 57/2019; Ligji 9936/2008 10,000 lekë/muaj/fëmijë (universal); arsim≥5% PBB; 

shëndetësi≥4%; familje≥2%

Final Lartë 15 ditë Po K.19 Rek. 2021/1004 (Garancia Europiane e Fëmijëve); UNICEF 

Albania 2026; Pilastra Sociale BE

11 Ndalimi Stigmatizimit — Neni 18 pk.4 Amend. Kush. Neni 18 Ligji 10221/2010 Ndalohet etiketimi protestuesve; dënim penal institucional Final Lartë 15 ditë Po K.19 GJEDNJ Kudrevičius v. Lithuania 2015; Dir. 2000/43/KE 

(Barazia Racore)

Kontekst: akuzat 

'grek/serb/antisemit'

12 Shëndeti Mendor në Punë (Neni 

49/b)

Amend. Kush. Neni 49/b i ri Kodi Punës 7961/1995; Ligji 

10237/2010

Burnout = rrezik profesional kushtetues (ICD-11 OBSH) Final Mesatar 90 ditë Po K.19 OBSH ICD-11 (2019); Pilastra Sociale BE Parimi 10; Dir. 

Sigurisë në Punë 89/391/KEE

13 E Drejta Shkëputjes Digjitale (Neni 

49/c)

Amend. Kush. Neni 49/c i ri Kodi Punës 7961/1995 Ndalim komunikimesh pas orarit; kompensim 150% Final Mesatar 90 ditë Po K.19 PE Rez. A9-0246/2020; Dir. Kohës së Punës 2003/88/KE; 

Fr./Belg./Spanjë/Itali 2016-2022

14 Transparenca Algoritmike (Neni 

49/d)

Amend. Kush. Neni 49/d i ri Kodi Punës; Ligji 9887/2008 Punëmarrësi informohet kur AI vendos mbi karrierën e tij Final Mesatar 90 ditë Po K.19 EU AI Act 2024/1689 Shtojca III pk.4; Dir. Platformave të 

Punës 2024/2831

15 Ndalimi Patronazhimit Digjital (Neni 

35 pk.5-6)

Amend. Kush. Neni 35 Ligji 9887/2008; Kodi Penal Ndalim databazash politike; patronazhimi digjital = vepër 

penale

Final Lartë 15 ditë Po K.23 OSBE/ODIHR Maj 2025; GDPR 2016/679 Neni 9 (të dhëna 

sensitive politike)

16 Ndalimi Vëzhgimit Masiv (Neni 35 

pk.7-9)

Amend. Kush. Neni 35 Ligji 9887/2008; Kodi Penal Ndalim Social Scoring; Face Recognition pa vendim 

gjykate; kod burimor publik

Final Lartë 15 ditë Po K.10 EU AI Act 2024/1689 Neni 5 (i aplikueshëm shkurt 2025); 

GDPR 2016/679

17 E Drejta për Riparim (Neni 35 pk.10) Amend. Kush. Neni 35 Ligji 9902/2008 (Konsumatori) Prodhuesit detyrohen të ofrojnë pjesë këmbimi dhe 

manuale

Final Mesatar 6 muaj Po K.28 Dir. EU 2024/1799 (Right to Repair Directive)

18 Paraja Fizike + Tavani 30% PBB 

Ciklik (Neni 11)

Amend. Kush. Neni 11 pk.5-7 Ligji 8269/1997 (BoA); Ligji 

10481/2011

Cash = alternativë e garantuar gjithmonë; tavani 30% 

(ndërtim+RE+turizëm); BoA makroprud. e pavarur

Final Lartë 15 ditë Po K.9/17 GJED C-422/19 & C-423/19 (Cash); ESRB Rek.2014/1; EBA 

Udhëzime; TFEU Neni 130 (BoA pavarësi)

BoA diskrecion teknik

19 Integriteti Trupor + De-banking 

(Neni 44/a)

Amend. Kush. Neni 44/a i ri Ligji 10107/2009; Ligji 9662/2006 Informed consent absolut; identitet digjital vullnetar; 

ndalim debanking pa vendim gjykate

Final Lartë 15 ditë Po K.23 KEDNJ Neni 8; GJEDNJ Glass v. UK 2004; GDPR Neni 22; 

Dir. 2014/92/KE (Llogaritë Bazë)

20 Kriteret Emërimit GJK — 15 vjet 

(Neni 125)

Amend. Kush. Neni 125 Ligji 8577/2000; Ligji 96/2016 15 vjet si gjyqtar Apeli/GL ose profesor titullar; avokat = i 

pakualifikuar

Final Lartë 15 ditë Po K.23 CDL-AD(2020)010; CDL-AD(2024)040; SWD(2024)828 

(vakat struktural)

21 Llogaridhënia GJK — 

GJEDNJ+Venecias (128/a)

Amend. Kush. Neni 128/a i ri Ligji 8577/2000 — Neni 10/d i ri Sanksion disiplinor shkelje proc. GJEDNJ; GJK in pleno 

6/8; ulje page 50%/12 muaj

Final Lartë 15 ditë Po K.23 KEDNJ Nenet 3, 5, 6; CDL-AD(2024)040; Jo-retroaktiv Konsultim paraprak 

rekomandohet

22 Komisioni i Venecias (Neni 134/a) Amend. Kush. Neni 134/a i ri Ligji Organik Kuvendit Venecias njihet kushtetutërisht; pritje 90 ditë; raport 

pajtimi publik

Final Lartë 15 ditë Po K.23 CDL-AD — e gjithë seria; BE kërkon Venecias si kusht 

aderimi (Ukraina/Moldavia/Gjeorgjia 2022)

23 Toka Bujqësore (Neni 11 pk.8-10) Amend. Kush. Neni 11 pk.8-10 Ligji 8337/1998 Ndalim blerje nga të huajt; fermer aktiv + rezidencë; kalim 

15 vjet

Final Mesatar 15 ditë Po K.4 Rregullore 1305/2013 (Zhvillim Rural BE); periudha tranzitore 

agrare (Bullg./Pol./Hung.)

24 Rekrutimi Tranzitor Gjyqtarëve 

(Neni 179/b)

Amend. Kush. Neni 179/b i ri Ligjet 98/2016; 97/2016; 58/2014 2 vjet; testim jashtëzakonshëm; 10/15 vjet vjetërsi; auto-

ekzek. ditën 31

Final Lartë 30 ditë Po K.23 CDL-AD(2020)010; SWD(2024)828; Backlog 150,000 

çështje / 3 vjet

25 Jo-Retroaktiviteti dhe Hyrja në Fuqi Amend. Kush. — — Jo-retroaktivitet absolut; zgjedhjet nga cikli i ardhshëm; 

15 ditë

Final Lartë 15 ditë Jo — —

26 P1 — Referendumi Ligj Organik Nenin 150, 151/a Ligjet 1081/1999; K.Zgj.; 

8577/2000; 9887/2008

30k firma; forma hibride; kuorum 30%; afati 45 ditë; zero 

VKM

Final Lartë 15 ditë Po K.23 CDL-AD(2018)026; OSBE/ODIHR 2025 Shumicë absolute

27 P2 — Prona, Mjedisi, Trashëgimia Ligj Organik Nenin 41, 56 Ligjet 55/2015; 8561/1999; 

81/2017; 27/2018; 133/2015 | 

Shfuq.: Ligji 21/2024 + VKM 589-

Bonus 20%; shfuq. Ligji 21/2024 + VKM 589-598/2024; 

84 vota; ndalim VKM për zona të mbrojtura

Final Lartë 15 ditë Po K.27 Dir. Habitate 92/43/KEE; Dir. VNM 2011/92/BE; Konventa 

Aarhus; PE A10-0106/2025

Shfuq. Ligji 21/2024

28 P3 — Mandatet KM + President + 

Sistemi Zgj.

Ligj Organik Nenin 86, 87, 102 Kodi Zgj. 10019/2008; Ligji 

8580/2000

Maks.2 mandate KM; president direkt; lista 100% e 

hapur

Final Lartë Cikli zgj. Po K.23 OSBE/ODIHR Final Maj 2025; PE A10-0106/2025

29 P4 — Minimumi Jetik 48,000 lekë + 

Dyshemet

Ligj Organik Neni 49/a Ligjet 57/2019; 9936/2008; 

10221/2010

48k lekë bazë (390.63 EUR×1.17×105); 10k lekë/fëmijë; 

dyshemet 5%/4%/2%; VKM vetëm indeksim

Final Lartë 15 ditë Po K.19 Rek.2021/1004; Eurostat PPP prc_ppp_ind_1 2024; Qev. 

Bullg. 2026 (BGN 764=390.63 EUR)

Burim: Qev.Bullg.+Eurostat

30 P5 — Marrëdhëniet e Punës Digjitale Ligj Organik Nenet 49/b,c,d Kodi Punës 7961/1995; Ligji 

10237/2010

Burnout; shkëputje digjitale 150%; transparencë algo.; 

zero VKM — Udhëzime Ministrie

Final Mesatar 90 ditë Po K.19 EU AI Act 2024/1689; Dir. Platformave 2024/2831; PE A9-

0246/2020

31 P6 — Privatësia, Anti-Patronazhimi, 

Ekonomia

Ligj Organik Nenet 35, 11 Ligjet 9887/2008; K.Penal; 

9902/2008; 8269/1997; 

10481/2011

Ndalim Social Scoring; cash alternativë e garantuar; 

tavani 30% auto-ekzekutiv

Final Lartë 15 ditë Po K.9/10 EU AI Act 2024/1689 Neni 5; GJED C-422/19 (Cash); ESRB 

Rek.2014/1; GDPR 2016/679

32 P7 — Sovraniteti Tekno-Mjekësor 

dhe Financiar

Ligj Organik Neni 44/a Ligjet 10107/2009; 9887/2008; 

9662/2006

Informed consent; alternativa analoge e detyrueshme; 

ndalim debanking

Final Lartë 15 ditë Po K.23 KEDNJ Neni 8; GDPR Neni 22; Dir. 2014/92/KE (Llogaritë 

Bazë të Pagesave)

33 P8 — Reforma GJK Ligj Organik Nenin 125, 128/a, 

134/a

Ligji 8577/2000; Ligji 96/2016 15 vjet gjyqtar/profesor; Neni 10/d trigger 

GJEDNJ+Venecias; Neni 71/c

Final Lartë 15 ditë Po K.23 CDL-AD(2020)010; CDL-AD(2024)040; SWD(2024)828 Jo-retroaktiv

34 P9 — Rekrutimi Tranzitor 

Gjyqtarëve

Ligj Organik Neni 179/b Ligjet 98/2016; 97/2016; 58/2014 2 vjet; testim jashtëzakonshëm; ICMS verifikim; auto-

ekzek. ditën 31

Final Lartë 30 ditë Po K.23 CDL-AD(2020)010; SWD(2024)828 — backlog 150,000 

çështje

Mbyllje backlog 3 vjet

35 P10 — Kodi Zgjedhor + Reforma 

Territoriale

Ligj Organik Nenin 64, 68 Kodi Zgj. 10019/2008; Ligji 

115/2014

Zona 100m; veting SPAK; lista e hapur vendore; Aneks1 

brenda 90 ditëve ±10% Census 2023

Final Lartë Cikli zgj. Po K.23 OSBE/ODIHR Final Maj 2025 — 23 rek. pazbatuara; PE A10-

0106/2025

23 rek. OSBE pazbatuara

36 P11 — Toka Bujqësore Ligj Organik Neni 11 pk.8-10 Ligji 8337/1998 E drejta parablerjes shtetit; ndalim tjetërsimi kategorie 15 

vjet; auto-ekzekutim

Final Mesatar 15 ditë Po K.4 Rregullore 1305/2013 (Zhvillim Rural); periudha tranzitore 

agrare BE

37 P12 — RGF Zbatimi i Detyrueshëm 

(Reg. BE 1449/2024)

Ligj Organik — VKM-të NRA; Rregullorja (BE) 

1449/2024

9 hapa kritikë C(2026)3166 brenda 30 ditëve; KLSH 

auditim; 67.7M EUR në rrezik

Final URGJENTE 30 ditë Po K.23/RGF Rregullorja (BE) Nr.1449/2024 (RGF); Vendimi C(2026)3166 

datë 20 maj 2026

67.7M EUR në rrezik

38 P13 — Pronat Komuniste + Nënat + 

Aftësi të Ndryshuar

Ligj Organik Nenin 41, 49/a Ligjet 133/2015; 57/2019 Kompensim 90 ditë; aset krimi→pushime nënave; 25,000 

lekë/muaj shtesë

Final Lartë 90 ditë Po K.19/23 GJEDNJ Manushaqe Puto 2012; UNCRPD (Konventa OKB 

Aftësi të Ndryshuar); Pilastra Sociale BE

39 P14 — Politika e Jashtme, Mbrojtja, 

Integrim BE

Ligj Organik Neni 170 Ligjet e Mbrojtjes; Buxheti Shtetit Nota OKB ZEE 30d; njoftim Exxon Bll.2; 

shfuq.Pak.Maleve; shërbim usht.3 muaj; Kuçova; ≥50M 

EUR BE/vit

Final URGJENTE 30 ditë Po K.31 UNCLOS 1982; Traktati NATO; benchmark K1 aderimit BE; 

Rregullorja (BE) 1449/2024

Kontekst: akuzat 'grek/serb' 

etc

40 P15 — Moratorium Ndërtimi + 

Zgjedhjet + IHRA

Ligj Organik Nenin 45, 56 Kodi Zgj. 10019/2008; Ligjet e 

Ndërtimit

Moratorium 5 vjet (Build Back Better 1:2); zona 100m; 

veting SPAK; standard IHRA antisemitizëm

Final Lartë Menjëherë Po K.23/27 OSBE/ODIHR 2025; IHRA Definition 2016; KEDNJ Neni 11 

(tubim paqësor); Dir. VNM

Moratorium hyrje menjëherë
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